ПРОЕКТ

СОВЕТ

ТУРКМЕНСКОГО муниципального округа

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ Первого СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

06 июня 2023 г.                          с. Летняя Ставка                                        №

О внесении изменений в решение Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 22 декабря 2020 года № 109 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Туркменского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов»

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 30 августа 2010 года № 449 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов»
Совет Туркменского муниципального округа Ставропольского края
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Туркменского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 22 декабря 2020 года № 109 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Туркменского муниципального округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов» (с изменениями, внесенными решениями Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 26 апреля 2022 года № 353, от 22 ноября 2022 года № 390) следующие изменения:

1.1. В пункте 5:

1) в абзаце первом и втором слово «нормативным» исключить;
2) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении руководителей муниципальных учреждений Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее - руководитель муниципального учреждения), рассматриваются комиссией администрации округа или отраслевого (функционального), территориального органа администрации округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений Туркменского муниципального округа Ставропольского края».
1.2. Абзац третий подпункта «б» пункта 19 после слов «муниципального служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального учреждения».
1.3. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения, в отношении которых рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного самоуправления. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий, руководитель муниципального учреждения или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 19 настоящего Положения.».
1.4. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения или гражданина в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б» пункта 19 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий, руководитель муниципального учреждения или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.».
1.5. В пункте 32 после слов «муниципального служащего» дополнить словами «, руководителя муниципального учреждения».
1.6. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения принять меры по представлению указанных сведений;

в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим, руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему, руководителю муниципального учреждения конкретную меру ответственности.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, правопорядку, социальным вопросам, связям с общественными организациями (А.Н.Кушнарев).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации газете «Вестник Туркменского муниципального округа».

	Председатель Совета Туркменского муниципального округа

Ставропольского края

	Л.И.Гребенникова

	Глава Туркменского

муниципального округа

Ставропольского края
	Г.В.Ефимов